Ecce) in brevi et in patulo (sic) ut dicitur infra. vel (sic)
id est ad similitudinem virtutis abundantis (benedicet). i. in bonis
multiplicabili (homo qui timet deum) de qua benedictione dicit
Gen. xv. Benedic tibi et magnifico nomine tuum: sed quod homo
non potest se habere hanc benedictionem orans est dominus ut ea tri-
buat dum orando subiungit.

Benedic tibi dominus ex syon: et vide-

as bona iherusalem omnibus diebus vite tue.
Contra ti. do. i. multiplicet bona tibi: et ne intelligat de be-
nedictione temporalium determinando subiungit (ex syon). s. bni-
dicat. i. benedictione celesti non temporalis. Tob. ix. Benedic te dominus
deus israel. Gen. xxvij. De rore celi erit benedictio tua: vel sic.
(Benedic tibi). i. virtutum dicit tibi clementia (dominus ex syon)
Id est christus ex iudeis natus. Joh. iiiij. Salus ex iudeis est (et)
ex illa benedictione (videbas) facie ad faciem (bona iherusalem). i. bo-
na triumphantis ecclesie hoc est ipsum dominum quem videre est esse
beatum et a quo sunt omnia bona. Esa. xxxij. Regem in deo. s. vi
debuit. eodem. ix. tunc videbis et afflues et mirabis et dilata-
bi. cor. i. Jo. xvij. Hec est vita eterna ut cognoscatur te solus
verus deus. et quem misericordiam et hoc non ad horam. s. o. die. vi.
t. i. sine fine. de nocte non fit haec mentio: quod ibi non est noctis: s.
t. dies. i. plena cognitio.

Et videoas filios filiorum tuorum: pacem
super israel.

Et etiam (videoas) in pueris in ecclasia militante (filios fili. t.)
id est genitos de doctrina tua. puer. xvij. Corona senum filii fili-
lorum: vel (videoas) in futuro in celesti iherusalem (filios fili. t.). id est
fructu operum tuorum. Tho. ix. Benedictio super virorum tuorum et sup-
parentes. t. et videoatis filios virorum et filios filiorum virorum. et cui
am videoas (pacem super israel). i. maior est quod sit in israel. i. quod possit
aliquis contemplari. iuxta illud. Esa. xluij. Oculus non videt de
us absque te que preparasti his quod expet. te de qua pace Pbi
lip. iiiij. Et pax dei quod exuperat omnes. sensum custodiat corda
vestra et intelligentias. v. vel (videoas pacem super israel). i. christus
quod est pax fidelium et superans omnes fideles. Eph. ii. Ipse est
pax nostra quod se. utraq; enim: vel (videoas pacem super israel). i. pa-
cem que erit in superiori israel quod est pax eternitatis. de quod dicit
Esa. lxij. Declinabo super eam quasi flumen pacis: et dicit
Hoc ad differentiam inferioris israel in quo est pax pectoris: de quod
Jo. xij. Pacem relinqui vobis.

D. xxvij

Salmus CXXVIII
Epe expugnauerunt me a iuuentute
mea: dicat nunc israel.

Sepe expugnauerunt hoc decimus gradus patientia i ad
ueris qui recte sequitur precedentem: decens enim est ut quod casta
deum timet omnia per ipso patienter sustineat. Intentio mo-
net ad patientiam: titulus quod supra. Modus bipartitus est. p. s.
Primo exemplo sui consolatur infirmos ne deficiantur in
aduersitate. Secundo ponit consequentiam reprobationem ibi (do-
minus iustus tecum) vir igitur quasi respondens querelis infir-
morum murmurantium quod tot sustineant mala. Primo ostendit
quod non est super hoc mirandum nec murmurandum. quod non
est nouum hoc. s. quod boni tribulentes immo diu est quod incepit:
et hoc est (sepe expugnauerunt me) quod non merui nec dicit quod: ve-
nuat multos esse impugnatores iustorum: vix supra: multi
bellantes aduersum me. et iterum. multe tribulationes iusto-
rum. et iterum: donec quod multiplicati sunt quod tribu. me. nec incipit
modo impugnatio immo (a iuuentute mea) quod etas vicina
est. et in magis favorabiliter quod odibilis. vel a principio conuer-
sionis mee. quod pharao contempsit? statim surgit in scandala:
et egypci filios israel statim post exitum de egypcio pseu-
ti sunt. Ego. xij. Job. xxiij. Mane primo surgit homici-
da. i. dicit Eccli. ii. Fili accedens ad seruitutem dei: ista in iu-
sticia et timore et propara a. t. ad ten. vel (a iuuentute mea). i.
a principio epis. i. ab abel extunc enim cepit persecutio iustorum:
(a iuuentute mea). i. quod videbant me iuuenem insipientem:
et impotentem ad resistendum: et hoc crudelior est eorum. impu-
gnatio. Hiere. i. Absorbut me quis draco replevit ventrem
suum teneritudine mea et eiecit me. Tren. i. audite me obse-
tro yniuersi populi et ydacte dolorem meum virginem mee

et iuvenes mei abierunt in captivitatem et quod vir iustus vult
omnes ad patientiam monere subdit (dicat nunc) dum tribu-
lationes seu iuuentute (israel). i. vir iustus fidei videns deum: hinc
in qua (dicat) alius ut exemplo meo instruant ad patientiam quod dicat.

Sepe expugnauerunt me a iuuentute mea
et eniuntem non potuerunt mibi.

Se. expu. me. i. multotiens et multis modis. s. multi ini-
mici. i. Mach. viij. Quiescerunt omnes gentes quod erant in circu-
itu eorum coeterere. Can. i. Filii matris mee pugnauerunt con-
tra me (a iuuentute mea) supra adolescentium sum ego et cotem.
quare tam sepe rident (et eniuntem non potuerunt mibi). i. quod non
pugnauerunt iam totiens attentauerunt si quod possent trabe-
re seu deinceps in pectus. Greg. dicit tentationes continuat ut
saltet edicio vii. cat. s. vir iustus non mouet quod confidit in eo quod
non delerit sperantes in se. Mat. xvij. Dabo tibi claves re-
gum. et por. inde non pugna aduersus eum. Eccli. viij. Certa per iustitiam
domini pugnabit per te inimicos tuos. sequitur.

Supra dorsum meum fabricauerunt pec-
catores. plongauerunt iniuriam suam.

Supra dor. p. dicit iustus se bis impugnat. Primo
blandicijs et postea minis. et quod modo sic modo sic pugne-
runt: addiderunt. Circum genus impugnationis quod est ver-
bera: et hoc est quod sequitur (supra dor. m. fa. pec.). i. post im-
pugnationem vero addiderunt impugnationem verberum et
contra has duas impugnations habet iustus duo reme-
dia: contra verba sapientiam contraverbera patientiam. et be-
sunt due ale que date sunt mulieri. i. ecclie. ut fugiat a fa-
cie draconis in desertum. Apoca. xij. Dorsum igitur ecclie
supra quod fabricant peccatores est sapientia patientis: et
patientia sapientis. sapientia patientis contra verborum im-
pugnationem. patientia sapientis contra verberum impugna-
tionem. supra hoc dorsum ecclie fabricauerunt multotiens et mi-
upliciter et usque hodie fabricant peccatores multiplices. s.
hereticis: iudei: pagani: tyranni: diversa genera persecutionum.

Dorsum ecclie
supra quod fab-
ricat peccatores
persecutores quod
sunt quod per eas
hunc duo reme-
dia.

Hoc sunt quatuor fabri de quibus zac. i. Ostendit mihi do-
minus quatuor fabros: et dixi quod isti veniunt facere et ait
dicens. hec sunt quatuor cornua que ventilauerunt iudicium per
singulos viros duo primi fabri. i. heretici et iudei fabricant
vasa ad potandum de auro et argento sophistico. i. doctrinam
de sapientia non vera. de quibus hiere. i. Calix aureus ba-
bylonis iudeans omnem terram. Esa. i. Argentum tunc
versum est in scoria. Job. xvij. Ostendam vos fabricato-
res mendacijs et cultores peruersorum dogmatum. Hiere. i.
Sicut factus est omnis homo a scientia confusus est om-
nis conflator in sculptili quia mendax confratio eius: nec
est spiritus in eis. Alii duo fabri fabricant vas a pugna-
dum. s. gladios et sagittas ut sagittent in obscuro rec. cor.
quia factis impugnant sicut alii duo verbis. de quibus va-
sus dicit hiere. i. Collidis tu mihi vasa bellum et ego collidam
in te gentes. et supra in alio psal. in fine. nisi conuersi fueri-
tis gladium suum vibravit arcum suum tetendit: et para-
illum et in eo parauit vasa mortis. Eccli. xij. Utende tibi a
pestifero: fabricat enim mala: eodem. xvij. Anniversus oculi
fabricat iniquam et nemo cum abiiciet sed certe dum bis fa-
bit supra dorsum ecclie fabricare intendunt vasa mor-
tis fabricant ignari disponente dominorum vasa vite. vendere
et figurantur per egyptios a quibus filii israel vasa argen-
teae et aurea mutuo acciperunt: sicut dicitur Eccli. xij.
Dedit enim dominus gratiam populo israel coram egypti-
ptiis ut commodiarent cis et spoliarent egyptios magnas
siquidem gratiam reputant sancti quod dat eis dominus ali-
quid pro ipso pati. unde Pbi. ii. Donatum est vobis non
solum ut in eo credatis sed etiam ut pro eo patiamini: et sa-
tis notabiliter dicit commodiarent quasi recepturi quod pro
persecutione quam inferunt sanctis recipiunt ab eis orationes
i. Cor. iiiij. Maledicimur et bene. pse. pari. et susti. blasphem-
iamur et obsecramus. fabricat igitur isti fabri supra dorsum
ecclie nescientes vas a virtutum. unde Esa. liij. Ecce ego
creavi fabrum sufflante in igne prunas et pserente vas in
opus suum. et ego creavi interfectorum ac dispersendorum

Psalinus

dum eī corpora lacerant et occidunt eadē vasa glorie efficiunt. vñ Prover. xxv. aufer rubiginē de argento. i. morte et mala sequentia de viro iusto ut egrediat vas purissimum id ē corp⁹ glorificatū. Job. xiiij. Dabit p terra silicē et p silice tor. au. de his valis dicit Eccli. xvij. Vasa siguli probat for. et bo. ius. ten. tr. b. sequit̄ (plongauerūt iniqui. s.) q. d. nō tñ sepe et diu expugnauerūt dicit iust⁹ b. est multe et diuine sunt eorum impugnatiōes sicut eī vestis plongat qñ vna ali⁹ adiungit sic ipsi p̄tōres iniquitatē addūt iniquitatē hoc est inique cogitationi iniquū consensum. ini quo cōsensui iniquū opus: iniquo operi iniquā cōsuetudinem: inique cōsuetudini iniquā necessitatē: deinde sequit̄ vel iniqua palliatio qđ est ypocrisis vel iniqua excusatio: vel inqua defensio vel inqua gloriatio quā sequit̄ impunitentia seu desperatio q̄ est immediata ad damnationem eternā. De his dī. Esai. i. Sup quo p̄tūt̄ vos vltra addētes p̄uariationē omne caput languidū omne cor. m. a. plā. p. vñq; ad verti. nō est in eo sani. Osee. iiiij. Maledictū et m. et bo. et fur. et adul. in sy. et san. s. teti. i. p̄tūt̄ p̄tō additū est. sic adam p̄tō comeſt̄ addit̄ p̄tūt̄ excusatō. Gen. iiij. mulier quā dedisti mibi sociā de. mibi. et co. ipocrite peccato intentionis et male actionis addit̄ peccatū simulatio nis: heretica p̄tō infidelitatis addit̄ p̄tūt̄ defensionis. et sic multi plongant iniqui. suā: vel sic (plonga. inq. su.) dicit iust⁹. i. p̄cul a me elongauerūt eā. qz quanto p̄l⁹ mali p̄ sequunt̄ iustū tanto amplius ab eo elongat̄ iniquitas eorum dum patienter sustinent verbera et lapienter respondent ad verba.

4 **C**ōminus iustus concidet ceruices p̄catorū. confundant̄ et conuertant̄ retroſuz omnes qui oderunt syon.

Domin⁹ iust⁹. Scda p̄ vbi ostendit pena p̄sequentiū q. d. vir iust⁹: ita expugnauerūt me peccatores s̄ hoc nō faciēt semp nec impune (qr dñs iust⁹) q̄ b3 et velle et posse: posse qr (dñs) velle qr (iustus cōcidet ceruices pec.). i. ceruicōs p̄tōres deſtruct. Job. xij. Mēmoiū vēstra cōpārabit cineri et redigent in lutum ceruice vēstre. in ceruice eī supbia nota et dicit glo. vñ Job. xv. Lucurit aduersus deū exten. col. et pingui. cerui. contra de ar. est s̄ quāto altius ascēdit tanto p̄fundius descendit. vñ Job. xij. Si ascenderit in celū supbia e. et ca. e. nu. te. quasi sunt in. in fine. p̄ Hiero. nibil magis displicer do q̄z ceruix erecta post peccatū. s̄ ne omnino pereant peccatores vir iust⁹ orat et ad pñiam cōuertant̄ dicens (confundant̄) bona cōfusione que adducit grām et gloriā et dicit Eccli. iiiij. (et couer. re.) a via sua mala adviā iusticie (o. qui ode. sy.). i. eccliaz fide deū speculante vel in specula existente. vñ de mala cōfusione pot̄ exponi et tunc nō orando sed p̄dicendo et volūtate sua voluntati diuine cōformando dicit (confundant̄) eterna cōfusione que nūq; delebit (et couer. retroz.). i. inefficaces et impotentes apparent (o. q̄ ode. sy.). i. ex odio p̄secuti sunt finaliter eccliam. Dicre. xvij. Confundant̄ q̄ me p̄se. et nō confun. ego: eodem. xx. Qui me p̄sequunt̄ cādēt et infirmi erunt.

5 **C**iant sicut fenū tectorum qđ priusq; euel latur eraruit.

Cōfisi. fe. te. qđ cito oriz et cito morit̄. cui⁹ viror parū durat. sic gloria supborz parū durabit. Esai. xxvij. De corone superbie ebr̄is effraym et flor̄i decidenti. eodem. xl. Omnis caro fenū: et omnis gloria ei⁹ quasi flos agri. Job. viij. nū. quid virere pōt̄ arbor sine humide et crescere caretū sine aqua ante omnes herbas crescit: sic vie boim q̄ obliuiscuntur deum. et q̄ supbi frequenter deſciunt in cōfusionem et obprobriū anteſz de vita tollant̄. id subdit (qđ prius. euel lat̄ eraruit). i. q̄ cito cepit areſcere et quanto citius crescit tanto citius areſcit. et cum viret ex vna pte. areſcit ex alia. sic gloria supborz statim vt incipit definit et cum florent in uno areſcunt in alio. vñ supra. homo sicut fenū: dies ei⁹ tā q̄ flos agri. j. Pet. i. Omnis caro fenū et omnis gloria ei⁹. f. fe. exaruit fenū et flos eius decidet.

Ce quo non implebit manū suā qui metet: et sinū suū qui manipulos colliget.

De quo feno. i. de malis et arcis ab humore gracie (nō implevit). i. nō implebit (ma. s. q̄ me. et si. su. q̄ mani. coll.) id est angelī messores q̄ in fine zizania. i. malos colligabūt et fasciculos ad comburendum: triticū autē congregant̄ in horreum domini. i. bonos in celum. et dicit Math. xij. Ipsi. de malis qui impugnant bonos non implebunt manū vel (sinū suū). i. nō colligent ex eis aliquā bonā operationem vel cogitationem remuneratione dignamyl ipse x̄p̄s metet agrā mundi quem seminavit bono se mine vi dicit Math. xij. Unde Apoc. xij. Misit qui se debat super nubem falcam suam in terram et demessuit eā et idem (manipulos colliget) id est bonos fm ordinem suū in gloria collocabit Esai. xvij. Erit sicut congregans in messe quod restiterit et brachium eius spicas leget. i. pauperes et parvulos qui per spicas designant̄: magni enim partes vulpium. id est demonum erunt. vnde Mich. vij. Emibi: quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemie. domin⁹ ergo de superbis (nō implebit manū suaz) neq; sinū suū. i. nec inter minores nec inter maiores sanctos computabit eos: loquit̄ enim David ad similitudinem alicuius qui res canores in sinu suo abscondit minus caras in manu portat ad hunc modum de minoribus dominus implebit manū suā et de maioribus sinū suū. sed supbi nec in manu inter minores: nec in sinu inter maiores recipiunt. vbi ergo erunt: vbi nullus ordo sed sempitern⁹ horoz inhabitat Job. x. de bonis vō dominus (implebit manū suam) et sinū: vñ Esai. iiiij. Sicut pastor gregem suum pascit in via. s. tripli pastu. s. doctrine penitentie: eucharistie in brachio suo cōgregabit agnos. id est minores. in sinu suo leuabit fetas. id est maiores. ipse porerabit vtrōq;: deinde ostendit p̄beta q̄ sunt illi qui non colligentur a domino qui per fenum designant̄ illi. s. qui p̄betarū et apostolorū p̄dicationē nō receperunt. et ideo eorum benedictionē babere non meruerunt et hoc est qđ sequit̄.

Et non dixerunt qui preteribant: benedictio domini supervos benediximus vobis in nomine domini.

Cet nō dixe. q̄ p̄. s. p̄beta et eoz sequaces q̄ p̄ mundū currentes ad patria transierūt et transeuntes non musicantes in terra (benedictio domini sup̄ vos) et iteruz non dixerūt eis (bene. vo. in no. domini) hoc est p̄beta et apli illis non p̄dicauerunt: nec dederunt suam benedictio nē: mos fuit apud bebreos vt viatores benedicrēt omib⁹ opanteib⁹. H autē ecōtrario dicit qr illis supbis inaniter operantib⁹ nulla benedictio dat aut dabat. boni vō opatores replebunt bñdictionibus. Deus. xxxvij. Benedictio illi⁹ q̄ apparuit in rubo veniat super caput ioseph. Deus. xxx. iij. vir sapiens implebit benedictionib⁹. Et nota: q̄ est duplex benedictio. s. benedictio sinistra et benedictio dextre. Duplex bñd. Benedictio sinistra est bonorum tripalium multiplicatio. triū di et bois sic benedixit dominus laban. p̄pter iacob. de bac benedictione dicit Gen. xxvij. De pinguedine terre et de rore celi erit benedictio tua. Job. vlti. benedixit dominus nouissimi. Job. i. In fine multiplicauit eum bonis multis. benedictio dextere est collatio glorie. Math. xiij. v. Tenite benedicti patris mei tē. p̄. benedixit si. in te. Item infusio gratiae. p̄. benedictōnem dabit legislator. et iterum. benedicit nos deus deus noster. Item bonorum operum multiplicatio. Gen. xxvij. Benedic tibi et multiplicabo te. Bois vō benedictio similiter duplex est. vna respectu dei. s. gratiarū actio. Thob. xij. Benedicte deum celi. Item omnis boni ascriptio. p̄. serui domini benedicte dno. Item bona de ipso dictio. p̄. benedicā dominū in omni. i. id est bona de seipso dicam. Alia est respectu hominis. s. boni optatio sic benedixit iacob filium suum iacob. i. bona optauit ei. Gen. xxvij. Item boni vel veri p̄dictio sic iacob filius suis bñdicit. Gen. penul. Item bona datio sic daniel a Mabā petiūt benedictionem. i. Reg. xxv.